
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 331 / 2025

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA SOSTITUZIONE 
CON FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVO SCHERMO PRESSO IL 
TEATRO F. DE ANDRE' DI P.ZZA R. RUFFILLI, 1 (CASALGRANDE) - CIG 
B7F6344C94 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO che,
- il Comune di Casalgrande è proprietario del Teatro De André sito in Piazza Ruffilli  1, 
inaugurato nel dicembre 2006 insieme alla Biblioteca Comunale Sognalibro che con la 
sala espositiva G. Strada costituiscono il Centro Culturale di Casalgrande;
- l’Amministrazione Comunale di Casalgrande, intende perseguire l’obiettivo di arricchire 
l’offerta culturale e di intrattenimento del territorio mediante l’allestimento di spettacoli di 
prosa, musica e danza presso il Teatro De Andrè, anche al fine di rispondere alle richieste 
manifestate da un pubblico eterogeneo locale e provinciale;
-  in  data  28/02/2019  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  28  ad  oggetto:  “ 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE IN USO DEL TEATRO 
DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAGIONI DI PROSA, OPERA LIRICA, 
MUSICA  CLASSICA,  DANZA,  TEATRO  DIALETTALE  E  PER  LE  ATTIVITÀ  DI 
SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE,  RAGAZZI  E FAMIGLIE”,  è  stato  approvato  il  
testo del disciplinare della concessione in uso del Teatro De André;
- in data 05/09/2019 al n. di rep. 10020 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune di 
Casalgrande e la  Cooperativa Teatro De André  per  la  “CONCESSIONE IN USO DEL 
TEATRO FABRIZIO DE ANDRÉ DI CASALGRANDE PER IL PERIODO 01 LUGLIO 2019– 
30 GIUGNO 2024”;
-  in  data  16/05/2024  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  82  ad  oggetto:  
“RINNOVO  DEL CONTRATTO  PER  LA CONCESSIONE  IN  USO  DEL TEATRO  DE 
ANDRÉ  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLE  STAGIONI  DI  PROSA,  OPERA  LIRICA, 
MUSICA  CLASSICA,  DANZA,  TEATRO  DIALETTALE  E  PER  LE  ATTIVITÀ  DI 
SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE,  RAGAZZI  E FAMIGLIE”,  è  stato  approvato  il  
rinnovo del contratto n. rep. 10020/2019 di concessione in uso del del teatro De André,  
stipulato  con  COOPERATIVA TEATRO  CASALGRANDE  -  Piazza  R.  Ruffilli  1,  42013 
Casalgrande (RE) C.F./P.IVA 02220650358, per la realizzazione delle stagioni di prosa, 
opera lirica, musica classica, danza, teatro dialettale e per le attività di spettacolo destinate 
a scuole, ragazzi e famiglie, alle medesime condizioni economiche e contrattuali, per un 
periodo di rinnovo in anni tre (3) a partire dal 01/07/2024 e sino al 30/06/2027, senza 
possibilità di ulteriore rinnovo;
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  122  del  06/08/2025  ad  oggetto: 
“AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A  FAVORE 
PER LA SOSTITUZIONE CON FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVO SCHERMO 
PRESSO IL TEATRO F. DE ANDRE' DI P.ZZA R. RUFFILLI, 1 (CASALGRANDE)”, è 
stata  approvata  l’erogazione  di  un  contributo,  quale  rimborso  delle  spese 
sostenute dalla concessionaria: TEATRO CASALGRANDE soc.  cooperativa con 
sede  in  Casalgrande  (RE)  Piazza  R.  Ruffilli  1,  C.F./P.IVA  02220650358; 
demandando  altresì, al Responsabile del Settore Patrimonio e Lavori Pubblici 
l’adozione  degli  atti  gestionali  conseguenti,  secondo  quanto  disposto  dalla 
delibera stessa;

DATO ATTO, 
- in data 05/01/2024, è pervenuta a protocollo generale con n. 243/2024, la 
richiesta  di  sostituzione  del  motore  dello  schermo  da  videoproiettore  in 
dotazione presso il teatro comunale “De Andrè”, sito in p.zza Ruffilli nel centro 
comunale;
- il concessionario ha provveduto alla sostituzione del dispositivo in emergenza; poiché i  
tempi tecnici dell’Ente, non avrebbero potuto garantire l’imminente sostituzione creando 
l’interruzione  dell’attività  teatrale  programmata;  non  solo  all’attività  quotidiana  della 
Cooperativa ma anche alle attività realizzate in collaborazione con l’Ente Comunale, alle  
iniziative organizzate per le scuole, alle iniziative pomeridiane per famiglie e alle giornate 
di concessione all’Ente; 
- la spesa sostenuta ammonta ad € 7.384.00 oltre IVA, documentabile dal preventivo e 
corrispondente  fattura  pagata  dal  concessionario  e  assunta  agli  atti  con  prot.  n. 
15939/2025  del  06/08/2025;  e  che,  la  ditta  fornitrice  dello  schermo  in  argomento  e 
contattata dal concessionario è l’impresa: DECIMA S.R.L. con sede legale in Viale della 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Regione Veneto, 19 - 35127 Padova (Pd) – C.F e P.I. 04761760281;
- tra le attività di gestione e manutenzione del Teatro Fabrizio De André, di cui all’art. 8 del 
sopra  citato  disciplinare  della  concessione  non  rientra  la  fornitura  del  dispositivo  in 
argomento;  necessario  per  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  manifestazioni 
programmate;
-  che l’ufficio  tecnico,  con l’ausilio di  tecnici  qualificati,  ha ritenuto congrua tale  spesa 
riferita  a quanto fornito e certificato dalla ditta contattata dal concessionario;
- in accordo con la cooperativa, si è deciso di corrispondere la somma sostenuta al netto 
dell’Imposta Valore Aggiunto, in quanto trattasi di una spesa per la cooperativa detraibile;

CONSIDERATO Che, nel bilancio dell'esercizio finanziario 2025, risultano iscritte sul Cap.
75102307/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali”, 
per l’importo di € 7.384,00;

VISTO,
-  la  legge n.  136/2010 dispone,  all’articolo  3,  la  quale dispone che la normativa sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sia  applicata  agli  appaltatori,  ai  subappaltatori  e  ai  
subcontraenti della filiera delle imprese; nonché, ai concessionari di finanziamenti pubblici  
anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici; 
- le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13  
agosto 2010, n. 136 Aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n.  
371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023;

DATO ATTO,
- che la  ditta   DECIMA S.R.L. – C.F e P.I. 04761760281,  risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di 
Padova al numero REA PD – 416361 ; risulta in possesso di Durc in corso di validità fino al 
26/10/2025 e, alla data odierna, sussistono annotazioni a suo carico nel  casellario delle 
imprese presso ANAC, che non compromettono i requisiti di partecipazione;
-  che  la  ditta   TEATRO  CASALGRANDE soc.  cooperativa  –  C.F.  e  P.IVA 
02220650358, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al numero REA RE – 262181; 
risulta in possesso di Durc in corso di validità fino al  10/12/2025  e, alla data odierna non 
sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC;
- che al presente intervento è stato attribuito ai fini della tracciabilità il seguente Codice 
Identificativo di Gara  B7F6344C94, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  del  presente  intervento  è  l'Arch.  Salvatore 
D'amico in qualità di Responsabile del Settore; e che non sussistono conflitti di interesse, 
in relazione al presente atto;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sostanziali del presente provvedimento:
1)  DI  ASSUMERE, per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  un  impegno  di  spesa 
complessivo di  €  7.384,00, da imputarsi  sul  Cap.  75102307/0 come da prospetto  in 
calce.
2) DI  LIQUIDARE,  a  favore  della  concessionaria  TEATRO CASALGRANDE soc. 
cooperativa  con  sede  in  Casalgrande  (RE)  Piazza  R.  Ruffilli  1,  C.F./P.IVA 
02220650358, un contributo economico complessivo di cui al punto 1).
3)  DI  DARE  MANDATO, all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento senza la necessità di ulteriori atti.
4) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
DL.  n.174/2011 convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;
6)  DI OTTEMPERARE,  all’obbligo imposto dall'art.  29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 75102307/0 2025 148

6
CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 
PER LA 
SOSTITUZIONE 
CON FORNITURA 
E POSA IN OPERA 
DI NUOVO 
SCHERMO 
PRESSO IL 
TEATRO F. DE 
ANDRE' DI P.ZZA 
R. RUFFILLI, 1 
(CASALGRANDE) 

TEATRO 
CASALGRAND
E SOCIETÀ 
COOPERATIVA

€7.384,00

Lì, 21/08/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


